

Redakcja: ul. Basztowa, Hotel Centralny.
 Administracja: ul. Sławkowska 29.
 Adres na telegramy: Naprzód Kraków.
 Telefon Redakcji: Nr. 510.
 Listy należy adresować do Redakcji „Naprzód”
 Kraków, ul. Basztowa, a prenumeratę, zamó-
 wienia i reklamacje do Administracji „Naprzó-
 du”, Kraków, ul. Sławkowska 29.
 Reklamacje otwarte są wolne od opłaty
 pocztowej.
 Numer pojedynczy 8 halerzy.
 Numer niedzielny 4 halerzy.

NAPRZÓD

Organ polskiej partii socjalno-demokratycznej

Wychodzi codziennie o godz. 7 1/2 rano, a w po-
 niedziałki i dni poświęcone o godz. 10 rano.
 Do nabycia w Administracji ul. Sławkowska 29,
 w filii ul. Poselska 15,
 oraz we wszystkich biurach dzienników.
 Ogłoszenia przyjmuje Dział inseratowy: ulica
 Poselska 15, oraz biura ogłoszeń i dzienników:
 St. Sokolewski we Lwowie, Pasaż Hausmanna;
 Haasenstein & Vogler w Wiedniu, Berlinie,
 Wrocławiu i Hamburgu; M. Opelik, R. Mosse
 i M. Dukes w Wiedniu; C. Adam w Paryżu,
 rue de la Varenne 38.
 Listy w sprawie inseratów i należności za ogło-
 szenia adresować należy: Dział inseratowy
 „Naprzód”, Kraków, Poselska 15.

Prenumerata wynosi: W Krakowie (bez odsyłki): miesięcznie 1 korona 60 hal., kwartalnie 4 kor.
 50 hal., rocznie 18 kor. — Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 40 hal. — W Austrii:
 miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., rocznie 24 kor. — W Niemczech: kwartalnie 7 marek. —
 W innych krajach kwartalnie 10 franków. — Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 hal. — Dla robotni-
 ków w Krakowie i Podgórzu tygodniowa prenumerata 40 hal.

Ogłoszenia (inseraty) kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy
 raz po 20 halerzy, następny po 10 halerzy. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitem po 40 hal.
 za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz. — Załączniki (prospekty
 i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy
 dla miejscowych prenumeratów. — Należność należy naprzód nadesłać.

Towarzysze i Towarzyszki! Pamiętajcie o uroczystości 1. Maja!

Z DNIA.

Kraków, 14 kwietnia.

Nowe mniszki.

Pp. Lubomirski i Zamoyski sprowa-
 dzają do kraju i osiedlają na zachodzie Gal-
 licji mnichów i mniszki, których rząd fran-
 cuski po długich walkach publicznych zdołał
 się wrzescie szczęśliwie pozbyć.

Oddawna już zachodnie połacie Polski w
 Galicji i na Śląsku zasiedlone obcymi
 zakonami, które nie tylko nie są niczem do-
 datkiem w życiu kulturalnym i materialnym
 biednego naszego ludu, ale mają jedną
 wspólną cechę, tj. wyciągają ogromne
 pieniądze z wyniszczonego ludu i od-
 syłają za granicę.

Z tego punktu widzenia nie jest to już
 żadna religijna sprawa, lecz prosto e-
 konomiczna i kulturalna.

Od Śląska aż po Tarnów rozsiadają się
 obce zupełnie klasztorne, nieznające mowy
 naszego ludu, a szerzące język niemiecki
 albo francuski wśród dziewcząt, oddawanych
 im na wychowanie, a wraz z językiem i „na-
 ukę” obcą, a często wrogą naszemu społec-
 ństwu. Powstają w ten sposób centra fa-
 natyzmu, którego aż nadto mamy wpośród
 nas. Po pewnym przeciągu czasu ludność
 miejscowa będzie utrzymywała cały klasztor
 za pomocą darów, robocizny i przeróżnych
 ofiar.

Procenta od kapitału, włożonego przez kla-
 sztor, będą w znacznej części wędrowały
 gdzieś do Francji na to, aby zwałować —
 republikę francuską! Nieprawdą, że nasz
 chłop i drobnomieszczanin może sobie na ta-
 ki luksus pozwolić!

Dalsza część dochodów pójdzie z naszego
 kraju do centralnych klasztorów, znajdują-
 cych się w Rzymie, gdzie chłopskie grosze
 nasze przyczynić się będą może do wywal-
 czenia państwa świeckiego dla papieża, a
 do rozdarcia zjednoczonych Włoch. Pieni-
 dze są zawsze w takich walkach najważniej-
 szą rzeczą.

Wierni swoim tradycjom panowie Lubo-
 mirscy, Zamoyscy i ich koledzy arystokraty-
 czni nie ustają jednak w trudzie sprowadza-
 nia coraz to nowych mnichów i mniszek, cho-
 ciaż wiedzą dobrze, co np. w klasztorach
 „Pod dobrym pastercem” działo się we Fran-
 cji. Sądownie stwierdzono, że we Francji
 uprawiano w tych zakładach najokropniejszy
 wyzysk wobec dziesiątków tysięcy najuboż-
 szych, bezbronnych dzieci. Biskup Turinaz
 z Nancy wystąpił przeciwko temu bezce-
 l-

stwu w liście do Rzymu, ale nasi panowie
 wprowadzają bez żadnego zastanowienia no-
 we zakony do Galicji...

W ośmnaście stuleciu sprowadzili do Pol-
 ski francuszczyznę tak gruntownie, że trzeba
 było długich lat, aby „francuską chorobę”
 wypędzić, co się dotąd nie udało; dzisiaj
 wprowadzają cudzoziemców masami, którzy
 nas drogo kosztować będą.

To się nazywa „obywatelskość” pp. Zamoj-
 skich i Lubomirskich.

Ustawa i sędzia.

Paweł Magnaud, prezydent sądu z Chateau-
 Thierry we Francji, zwany powszechnie „do-
 brym sędzią,” ogłosił artykuł o obowiązkach sę-
 dziego, który poniżej w całości podajemy:

Montesquieu, nazywając ustawy koniecznym
 wynikiem natury rzeczy, miał na myśli tylko
 ustawy doskonałe, nadludzkie, albo, mówiąc pro-
 ściej: wysnute z praw natury. Każdy dobry
 ustawodawca wychodzi zapewne z tej zasady.
 Zaraz jednak po pierwszym kroku zawodzi go
 słabość ludzka. Czy mógłby przysiąc, że to,
 co dziś jest moralne, będzie niem i jutro? Czy
 mógłby przewidzieć wszystkie konsekwencje
 wszystkich zagadnień? Gdyby nawet był naj-
 potężniejszym, będzie się wahał i ograniczył się
 na kilku przepisach, pozostawiając dalsze wyko-
 nanie swoich zamiarów sędziemu.

Jak przyjmują te ustawy sędziowie? W jakim
 duchu będą je wykonywali? Czy padną na ko-
 lana przed nimi, jak Mojżesz, gdy otrzymał, jak
 mówią, na górze Synaj tablice z przykazaniami?
 Rozpatrując sądownictwo naszych czasów, jego
 praktykę i tendencję, widzimy, że leży ono w ten
 sam zupełnie sposób płackiem przed kodeksem. Nie
 uwzględni ono ani czasowych, ani miejscowych
 uprzedzeń ustawodawcy, lecz uważa paragrafy
 i rubryki za coś świętego, co spadło z nieba.
 Dla naszych prawników ustawa sama sobie star-
 czy: mało bardzo lub nie wiąże jej z prze-
 szłością, bieżące wypadki nie poruszają jej wcale.

Inni sędziowie pozwolili sobie inaczej myśleć
 i otrzymali zato zaszczytny tytuł rewolucjonistów.
 I oni są pełni szacunku wobec ustawodawcy,
 niemając jednak, że wyrządzą mu większą przy-
 sługę, jeżeli nie będą w nim widzieli nie bo-
 skiego. Widzą w nim po prostu człowieka. Ustawa
 jest, zdaniem ich, myślą, którą wyraził ten a ten
 człowiek, w tym a tym dniu, w tym a w tym
 kraju, w tych a tych warunkach.

Są oni też zdania, że poza ustawami istnieje
 coś niepisanego, z czego ustawy się rodzą i umie-
 rają, mianowicie prawo i poczucie słuszności.
 Bez wątpienia i ono zmienia się równoległe z ro-

zwojem społecznym; ale panuje nad ustawą.
 Ustawa jest uroczystym momentem prawa, ale
 tylko momentem. Chcąc ustawę pojmować czy-
 sto dedukcyjnie, doprowadza się ją do absurdu
 i bezprawia. Aby poznać zupełnie ustawę, trzeba
 ją ściągnąć na ziemię, zbadać jej podkład spo-
 łeczny i polityczny. Zastosowując ustawę, musi
 sędzia pytać się bezustannie, czy potrzeby,
 które wywołały ustawę, nie zmieniły się.

Prawdziwa nauka prawa musi obejmować zna-
 jomość tekstu ustaw i znajomość otoczenia, (mi-
 lieu), któremu ustawa ma być drogowskazem.
 Owem milieu zaś jest myśląca, odczuwająca i
 potrzebująca ludzkość. Nie wystarcza,
 by sędzia znał rozstrzygnięcia arekaptanów ju-
 risprudencji i spory akademickie; musi on prze-
 dowszystkiem starać się być człowiekiem
 i utrzymać ciągły i sympatyczny kontakt z oso-
 bami, które pozwano przed sąd karny. Musi
 pójść jeszcze dalej: aby zrozumieć oskarżyciela
 i skarżącego, aby poznać doniosłość sprawy, po-
 winien pytać się, jakby on w tych samych ok-
 liznościach postąpił? Wówczas będzie musiał
 zwrócić się nie do zbioru ustaw i rozstrzygnięć,
 lecz do swego sumienia, zważywszy, że ustawa
 w swej nieruchomości doznaje zmian w długich
 odstępach czasu, gdy tymczasem rozwój etyczny
 i społeczny postępuje szybciej naprzód.

Pył, który pokrywa pozostałe zbiory ustaw,
 pada i na większą część wyroków sądowych.
 Sędzia powinien jednak dalej jeszcze pójść. Ze-
 stawiając codziennie, w myśl swego powołania,
 ustawy z faktami, ma obowiązek wyrokami
 tymi zwracać uwagę prawodawcy na
 luki lub przestarzałe ustępy w ustawie.

Tak sobie wyobrażam rolę sędziego. Pojmo-
 wanie to może czasem wywołać protesty ze strony
 klas uprzywilejowanych; ze strony sędziego za-
 pewne nie, zwłaszcza we Francji, gdzie panuje
 zasada równego prawa dla wszystkich. Dla
 utrzymania tej równości wobec prawa,
 powinien sędzia bez wahania rzucić
 na wagę tyle współczucia i miłości
 dla klas upośledzonych, aby jezyceczek
 wagi nie przesunął się na stronę klas
 posiadających.

Strejk służby tramwajowej w Budapeszcie.

Od kilku dni strejkuje w Budapeszcie perso-
 nal towarzystwa tramwajowego w liczbie około
 1000 ludzi, domagając się polepszenia warunków
 płacy. Słuszne żądania strejkujących zwalczają,
 oprócz interesowanych przedsiębiorców, policja,
 władza gminna, ministerstwo handlu i prasa.

Czas pracy dla służby tramwajowej trwał do-
 tychczas od godz. 5 rano do 12 w południe; dla
 konduktorów kończy się służba dzienna dopiero
 około 1 godziny w nocy, gdyż w ostatniej chwili
 muszą składać rachunki z przychodów. W tygo-
 dniu ma personal 1 dzień wolny. Płaca miesię-
 czna wynosi dla konduktorów 72 do 80 koron,
 dla motorowych o 4 korony więcej; nadto otrzy-
 mują obie kategorie po 200 do 240 koron kwa-
 terowego na rok. Za najmniejsze przewinienia
 bywa personal karany wysokimi grzywnami.

Żądania strejkujących są następujące: Mini-
 malna płaca miesięczna w kwocie 80 koron, a
 co trzy lata podwyżka o 4 korony; jeden pełny
 dzień spoczynku w tygodniu; bilety wolnej jazdy
 dla członków rodzin personalu; utworzenie fun-
 dusu pensyjnego; względniejsze postępowanie
 przy umiarkowaniu grzywien. Żądania więc są nad
 wyraz umiarkowane.

Mimo to wyżej wymienione czynniki sprzysię-
 gły się, aby dopomóc towarzystwu tramwajow-
 mu, pogniebić wyzyskiwanych niewolników, two-
 rzących personal tramwajowy. Pasma burżuazyj-
 na prześciga się w kłamstwach, mających na
 celu zołzydzić i w fałszywym świetle przedstawić
 ruch strejkowy. I tak okłamują te pisma swych
 czytelników, twierdząc, że wskutek strejku ruch
 tramwajów prawie wcale nie ucierpiał i przemi-
 czając nieszczęśliwe wypadki, zdarzające się czę-
 sto wskutek tego, iż obsługujący tramwaje strejk-
 brecherzy nie posiadają żadnych kwalifikacji.

Burmistrz Budapesztu nie przyjmuje „urzędo-
 wo” do wiadomości faktu, że w trzech dniach
 trwania strejku komunikacja tramwajowa zredu-
 kowaną została do tego stopnia, iż według kon-
 traktu, zawartego przez towarzystwo z gminą,
 magistrat powinien objąć tramwaje we własny
 zarząd. Podobnie postępuje policja, która zamy-
 ka oczy na mnożące się w zastraszający sposób
 nieszczęśliwe wypadki. Nawet tak humanitarna
 instytucja, jak towarzystwo ratunkowe przeszło
 na usługi wyzyskiwaczy. Pogotowie ratunkowe
 nie przewozi ofiar nieszczęśliwych wypadków
 do zakładów leczniczych, lecz do prywatnych
 mieszkań i odmawia wszelkich w tej sprawie in-
 formacji. Minister handlu zaś rozkazał strejk-
 kującym personal tramwajowy zastąpić hamowni-
 czymi (bremzerami) z węgierskich kolei państw-
 owych. Kilku fabrykantów oświadczyło gotowość
 dostarczenia towarzystwu tramwajowemu strejk-
 brecherów, a mianowicie ślusarzy, jako motoro-
 wych.

Strejk personalu naraża towarzystwo tram-
 wajowe na grube straty materialne. Towarzystwo
 musi bowiem przekupywać prasę, opłacać drogo
 strejkbrecherów (niektórym płaci po 12 K dzien-
 nie), a dochody znacznie się zmniejszyły, gdyż

MAKSYM GORKIJ.

Orłów i jego żona.

11

— Z tobą, rozdzielić? — pytał, zaskoczony
 tem, o czym jeszcze nie pomyślał dotąd.
 Mógłby wprawdzie zostawić żonę w domu,
 jak to się zwykle robi. Ale kobiety bywają
 różne. Matronia nie była pewna, trzeba było
 mieć na nią oko. Zatrzymał się nad tą my-
 ślą Orłów, ale dla kosekwencji mówił dalej:

— Co się z tobą stanie? Naturalnie mo-
 żesz tutaj dalej mieszkać, ale ja dostanę
 pensję... tak... więc...

— Dobrze! — powiedziała sucho i spo-
 kojnie, ale podkreśliła owym wielomówi-
 ącem, w którym uśmiechem, który u mężczyzn
 wywołuje najwścieklejszą zazdrość.

Orłów uczył, jak poruszyły się w nim wszy-
 stkie nerwy, by jednak zachować swą go-
 dność, nie dał tego po sobie poznać.

— Jak tylko otworzysz gębę, gadasz głup-
 stwa — odparł krótko, nastawiając jednak
 uszy na to, co ona odpowie.

Nie odpowiedziała jednak nic, drażniła go
 tylko dalej tym uśmiechem.

— No, jakże będzie z nami? — spytał na-
 koniec Grzegorz podniesionym głosem.

— O czemże to mówisz? — spytała Ma-
 tronia, obcieraając z miną obojętną filizankę.

— Głupia, nie rób ceregieli! — wykrzy-
 knął Orłów — ja idę może na śmierć!

— Przecież cię tam nie wysyłam... nie idź!
 — przerwała Matronia.

— Ha, posłałabyś mi tam chętnie, wiem
 to dobrze! — wołał ironicznie Orłów.

Zamilkła znowu, a milczenie to wyzwoliło
 tylko gniew jego. Mocował się, by to stłu-
 mić w sobie, wtem nowa myśl przyszła mu
 do głowy. Uśmiechnął się nawet złośliwie.

— Wiem dobrze, toby ci było na rękę,
 gdybyś tak wyciągnął kopyta. Ha, no, zo-
 baczmy, kogo pierwszej dyabli wezmą... tak,
 tak... zaczekaj-no trochę.

Porwał się z za stołu, chwycił z okna swą
 czapkę i wybiegł. Matronia pozostała niezado-
 wolona wynikiem swej polityki, zaniepokojona
 pogroźkami, poczęła też w niej nurtować
 obawa przyszłości. Wyglądała przez okno i
 szepotała:

— O, matko niebieska, o święta Matko
 Boża!

Pełna przeczucie strasznych, siedziała długo
 jeszcze przy stole i usiłowała wyłomaczyć
 sobie, co miał na myśli Grzegorz. Przed nią
 stało umyte naczynie. Na ścianę przeciwle-
 głego domu rzucało zachodzące słońce czer-
 woną, rażącą blaski. Odbite od białej ściany,
 padały falą do izby i grały na stojącym na
 stole naczyniu. Zmarszczywszy czoło, wpa-
 trywała się w smugę światła, aż ją oczy
 poczęły boleć. Wstała więc z krzesła, pocho-
 wała naczynie i położyła się na łóżku.

Och, jakże jej było ciężko!

Grzegorz powrócił, gdy już poczęło się na
 dobre zmierzchać. Już po krokach poznała,
 że powracał w dobrym usposobieniu. Klął na
 ciemność, pannyjąca w izbie, zawołał na żonę
 po imieniu, podszedł do łóżka i usiadł. Ma-
 tronia podniosła się i usiadła obok niego.

— Wiesz co? — spytał, śmiejąc się, Orłów.

— No?

— Ty pójdziesz także do służby.

— Gdzie? — spytała drżącym głosem.

— Do tego samego baraku, co ja — oznaj-
 mił Orłów uroczysto.

Objęła go ramionami, przycisnęła się do
 niego silnie i pocałowała w usta. Tego nie
 oczekiwał, odepchnął ją przeto silnie. Udaje
 tylko, ta żmia jakas — myślał — ani jej
 się śni iść do służby. Udaje tylko, by ze mnie
 zrobić dumnia.

— Z czegoż to się tak cieszysz? — spytał
 podejrzliwie.

Uczuł nagle ochotę trzasnąć nią o ziemię.

— A cieszę się, cieszę — odrzekła żywo.

— To wszystko udawanie, znam ja ciebie,
 oj znam!

— Ty mój odważny Jezuslanie.

— Przestań, bo ci co jeszcze na łeb spa-
 dnie!

— Ty mój Gryszienka!

— Cóż ty chcesz właściwie odemnie?

Gdy jednak przymilania udochruchały go
 nieco, zapytał z troską w głosie:

— Nie boisz się to?

— Przecież będziemy oboje razem — od-
 powiedziała poprostu.

To go ucieszyło.

— Kochane, dzielne kobieciečko! — powie-
 dział.

Przytem uszczypał ją z radości tak silnie
 w bok, że wrzasnęła głośno.

V.

W pierwszych dniach służby Orłowa zwię-
 kszyl się nadzwyczaj przyływ chorych, para-

przeło nowicyuszów, przyzwyczajona do pły-
 nącego wolno życia, czuła się nieswojo, zaci-
 eśniona w ruchach tym wirem gwałtownym
 który ich pochwylił. Niezręczni i niewprawni,
 nie pojmowali poleceń; ogłuszeni nowem,
 wrażeniami, nie mogli się połapać, a cho i
 ciągle biegali klusem z kąta w kąt i usilnie
 starali się być użytecznymi, raczej przeskaka-
 dziali, niż pomagali innym. Chociaż Grzegorz
 bardzo często czuł, iż zasłużył na surowe
 wymówki za swą niezręczność, ku ogromne-
 mu jego zdumieniu, nie został ani razu zwy-
 myślany, czego na pewne się spodziewał.
 Gdy jeden z lekarzy, człowiek ogromnego
 wzrostu, z czarnym wąsem, orlim nosem i du-
 żą brodawką nad prawem okiem, rozkazał
 Grzegorzowi pomagać jednemu z chorych
 przy kąpieli, pochwylił go tenże z takim
 zapałem pod pachy, że biedak głośno jęknął i
 twarz okropnie wykrzywił.

— Ach, gołąbeczku, nie połam-że mu ko-
 ści, by cało dostał się choć do wanny —
 rzekł lekarz z miną poważną.

Grzegorz zmieształ się bardzo, ale chory,
 długi, suchy, młody człowiek, uśmiechnął się,
 choć z niejakim przymusem i rzekł zachry-
 płym głosem:

— To nic, on jeszcze nowicyusz, jeszcze
 nie ma wprawy.

Inny lekarz, człowiek stary, z siwą brodą
 i wielkimi niebieskimi oczyma, wyłożył Or-
 łowowi i jego żonie, jak mają się obchodzić
 z chorymi, co w tym lub innym wypadku
 czynić, jak chorych trzymać, jak nieść.

(Dalszy ciąg nastąpi).

publiczność z obawy przed katastrofami, niechętnie używa tramwaju. Uwzględnienie żądań strejkujących kosztowałoby rocznie towarzystwo tramwajowe około 140.000 K, to jest mniej więcej tyle, ile dotąd straty poniosło towarzystwo z powodu strejku.

Najbliższą stroną obecnego strejku służy tramwajowej w Budapeszcie jest okoliczność, iż dotąd nie była zorganizowana.

Przegląd polityczny.

Zaburzenia w Kroacji. Z Zagrzebia donoszą: Na budynku stacji kolejowej w Zapresic wywieszono onegdajszego nocy, z okazji narodowego święta, węgierską chorągiew. Dało to powód do zaburzeń. Kilkuset chłopów zebrało się przed budynkiem stacyjnym, położonym w odosobnieniu, zerwało chorągiew, a oblawszy ją naftą, spaliło. Następnie zniszczono napis na budynku stacyjnym. Jednemu z urzędników kolejowych zagroził tłum obciem, lecz urzędnikom udało się uciec bez szwanku. Na żądanie miejscowych władz przybył osobnym pociągiem sędzia śledczy i urzędnik prokuratorowi w towarzystwie 15 żandarmów do Zapresic. Chorągiew na stacji wywieszono ponownie.

Hotz jeszcze w więzieniu. Przed kilku dniami rozniósł biura korespondencyjne wiadomość, iż aresztowany w Neapolu socjalista rosyjski Hotz został wypuszczony z więzienia i odstawiony do granicy francuskiej. Bratni nasz organ włoski „Avanti” dementuje tę wiadomość: Hotz bowiem dotąd trzymany jest w murach więziennych i sprawa jego ma dopiero teraz — po wielkiej nocy — być rozstrzygnięta przez sąd neapolitański. Błędna wersja powstała zapewne stąd, iż inny Rosyanin, niejaki Mosłow, aresztowany w Neapolu nieco później od Hotza, został z granic włoskich wydalony.

Obronę Hotza, którego wydania, jak wiadomo, domaga się rząd moskiewski, objął poseł socjalistyczny tow. Enrico Ferri, który udał się już do Neapolu, celem przestudiowania aktów, odnoszących się do tej sprawy.

Postępy socjalizmu w Danii. Partya socjalno-demokratyczna w Danii obchodziła niedawno 25-letnią rocznicę swego istnienia. W r. 1878 bowiem założonym został w Kopenhadze „Związek socjalno-demokratyczny”, z którego powstały wszystkie organizacje duńskie. Wprawdzie w r. 1871 utworzyła się już była w Danii grupa socjalistyczna, jako sekcja duńska Międzynarodówki, lecz grupa ta została rozwiązana wyrokiem sądu wyższego w r. 1873.

Z chwilą swego powstania Związek socjalno-demokratyczny rozwinął energiczną akcję. W r. 1880 przedłożył parlamentowi petycję w sprawie państwowego ubezpieczenia na wypadek choroby, w r. 1882 projekt ubezpieczenia na starość, oraz żądanie 8-godzinnego dnia roboczego. W r. 1884 zostali wybrani w Kopenhadze pierwsi socjaliści do Folkethingu (Izby deputowanych), mianowicie tow. Holm i Hoerdum. Dziś socjaliści posiadają 15 mandatów poselskich. W r. 1886 wzięli nasi towarzysze duńscy poraz pierwszy udział w wyborach do rady miejskiej — również w stolicy, ale dopiero w r. 1893 przeprowadzili 2 swoich kandydatów: tow. Klausena i Jensena (który jest dziś burmistrzem Kopenhagi). Obecnie rada miejska stołeczna liczy 19 socjalistów, a dwaj towarzysze zasiadają w jej komisji wykonawczej.

Do r. 1883 Związek socjalno-demokratyczny w Kopenhadze tworzył jedyną organizację socjalistyczną w Danii. Od tego czasu szybko zdobywał sobie grunt i na prowincji. Dziś partya liczy 200 organizacji, wydaje 22 dzienniki oraz kilka tygodników.

Ruch republikański w Hiszpanii. Z Barcelony donoszą: Odbył się tu 12 bm. wielki wiec przy udziale 20.000 osób. Uchwalono utworzenie jednolitego republikańskiego stronnictwa, na którego czele stanąć ma Salmeron.

Ajencya Hawasa donosi z Madrytu: W stolicy i na prowincji odbyły się wczoraj republikańskie zgromadzenia. W meetingu w Madrycie wzięło udział 15.000 osób. Deputowany Costa zaatakował ostro monarchiczną formę rządu i przepowiadał tryumf republikańskiego systemu. Po zgromadzeniu tysiące uczestników towarzyszyły deputowanemu Costa przez miasto wznosząc okrzyki „niech żyje Rzeczpospolita”.

Według doniesień z prowincji, w republikańskich zgromadzeniach wzięło udział ogółem przeszło 300.000 osób.

Przegląd społeczny.

Strejki rolne w Galicji. „Diło” lwowskie, poprzednio przez siebie podana, a przez c. k. biuro korespondencyjne i prasę konserwatywną zaprzeczona wiadomość o strejku rolnym w Sołowijach (pow. przemysłański) uzupełnia obecnie następującymi szczegółami:

Strejk urządzonym został przez służbę dworską, mianowicie przez fernalów i parobków, którzy pewnego dnia zajęli za wszystkimi furami przed dwór, porzucili służbę i do pracy już więcej nie powrócili. Zarząd folwarku musiał przez dwa dni obchodzić się bez służby, poczem

wypowiedział służbę strejkującym i przyjął nowych ludzi.

Przyczyną strejku był straszny wyzysk, jakiego dopuszczał się zarządca folwarku Kamiński, który nie pozwalał fernalom nawet na południowy odpoczynek, a czas karmienia koni zamienił na robotę, w ten sposób, iż konie karmione być musiały w czasie nakładania na wóz obornika, fernali zaś musieli jeść obiad w czasie jazdy. Prócz tego Kamiński za lada przewinięcia nakładał na służbę kary pieniężne. Wyzysk ten zmusił wreszcie gnębią służbę do chwycenia się ostatniego środka obrony tj. strejku. Poprzednik Kamińskiego, p. Żdźarski, obchodził się ze służbą po ludzku, to też nie dochodziło nigdy do konfliktów.

Z ruchu robotniczego w Warszawie. Z tajnej drukarni P. P. S. wyszedł dnia 5 kwietnia dwie odezwy Warszawskiego Komitetu Robotniczego. Pierwsza z nich, skierowana do robotników fabryki żelaznej Rohna, Zielińskiego i S-ki, dotyczy kasy fabrycznej. Każdy z robotników obowiązany jest płacić 5% ze swego zarobku do kasy fabrycznej, ale chytry fabrykant urządził się tak, że nikt nie może wiedzieć, ile tych pieniędzy znajduje się w kasie i jakie prawo do nich mają robotnicy. Fabryce jest wygodnie mieć w obrocie pieniądze robotnicze, a przytem te marne oszczędności związują ludzi i utrudniają walkę o lepszy zarobek i krótszy dzień roboczy. Wobec tego P. P. S. mówi:

„Towarzysze! Nie dajcie się otumanić, strzeżcie swoich szczytów praw. Zażądajcie, ażeby zebrano wszystkich robotników razem (tak ustawa każe) i tam dopiero będziecie o kasie decydować. Gdyby większość na kasę się godziła, to na miejscu, zaraz na zebraniu, wybieriecie zarząd (w myśl § 26 ustawy) 5 członków i 2 zastępców, ale niech w zarządzie będą sami robotnicy. Nie potrzeba wam na przewodniczącego administratora, musi nim być również robotnik. Zażądajcie dla wszystkich ustawy, ażeby każdy mógł wiedzieć, do czego przystępuje.”

Na zgromadzeniu powiedzcie tym panom opiekunom, jakiej kasy chcecie i pokażcie im, że robotnik świadomy tumanić się nie da.

Naszem zdaniem, towarzysze, w dzisiejszych warunkach, kiedy rząd obcy i kapitalista za rękę się trzymają, żadne ustawy od zlodziejstwa ze strony fabrykantów was nie obronią — nie należy więc na kasę się godzić.

Oszczędzać nie mamy z czego, własnej kasy, gdzie mielibyśmy zasitek na wypadek strejku, braku roboty, zakładać nam nie wolno, bo to nie na rękę carowi i panom. Jedyna więc droga dla nas — walka w szeregach zorganizowanych o lepsze warunki bytu i o swobodę polityczną. To nas lepiej od wszelkich kas zabezpieczy!”

Druga odezwa wydana została do robotników z fabryk stolarskich Matensa, Bewenzego i Tworokowskiego. Odezwa nawołała robotników do rozpoczęcia w dniu 15 kwietnia strejku z następującymi żądaniem: 1) dzień roboczy ma trwać od godz. 7 rano do 6 wieczór; 2) na obiad 1 1/2 godziny przerwy i śniadanie przy robocie.

Zwycięski strejk w Częstochowie. Nr. 50 „Robotnika” podaje ciekawe informacje o strejku, który zwrócił powszechną uwagę dzielną postawą i doskonałą organizacją strejkujących. Dnia 31 stycznia o godz. 11 stanął oddział tkacki fabryki juty „Warta”. 140 osób — 119 dziewcząt i 21 mężczyzn porzuciło robotę. Chodziło o to, że dyrektor Ginsberg znacznie obniżył i tak już nędzny akord. Poprzednio chciał obniżyć płacę za robotę pofajerantową, ale tkacze nie pozwolili na to, postanowił więc w inny sposób skrzywdzić robotników. Odpowiedzią był strejk. Towarzysze i towarzyszkisz poszli do kantoru, oznajmili swoje żądania, ale Ginsberg się uparł, strejkujący wrócili do warsztatów, siedzieli jednak bezczynnie. Tymczasem dyrektor zatelefonował do policji. W tej chwili przybiegł policmajster i komisarz, ale ani prośby, ani groźby nie skutkowały. Przed obiadem wszyscy tkacze rozeszli się podzieleni na 15 gromadek. Ginsberg i inspektor fabryczny zaczęli ludzi strejkujących obietnicami, że jeżeli wrócą do roboty, to fabryka przywróci dawny akord. Robotnicy jednak nie dowierając obietnicom, zażądali wywieszenia nowego cennika. Wobec tego wypłacono im zarobek i wydalono z fabryki. Majster spędził do tkalni kilkunastu robotników z innych oddziałów, sądząc, że to wpłynie na strejkujących. Istotnie wszczęło się pewne zamieszanie, zaczęto wołać, że znaleźli się odstępcy. Czterdziestu tkaczek wróciło do roboty, ale rejezrząwszy się po sali, potrochu wszystkie się wynieśli. Tak przeszedł tydzień. Fabryka wreszcie zdecydowała się ustąpić i przywrócić dawne ceny. Przyjechał starszy inspektor fabryczny, podpisał zmienioną listę płacy i p. Ginsberg jak niepyszny musiał posyłać po każdego towarzysza i każdą towarzyszkę z osobna.

Z literatury i sztuki.

Nr. 8 „Kolejarza”, organu galicyjskich kolejarzy, wyszedł już z druku i zawiera następującą treść: „Zmartywychwanie”; „W sprawie „Nowego kolejarza”; „Walka kolejarzy o prawo strejkowania”; „Z życia przemyskich kolejarzy”; „Z warsztatów i przetrzeni” (korespondencje z Przemysła, Stanisławowa, Nadwórny, Nowego Sącza, Halicza, Czortkowa, Stryja, Borszczowa i Wasylkowie); kronika; komunikaty.

„Kolejarz” wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca. Prenumerata roczna „Kolejarza” wynosi 6 K, półroczna 3 K, kwartalna 1 1/2 K. Adres redakcji i administracji: Lwów, plac Solarni 4.

Numer jubileuszowy „Robotnika”. Treść nr. 50 „Robotnika” warszawskiego jest następująca: Artykuł wstępny wyjaśnia znaczenie okazania się numeru 50-go tajnego pisma partyjnego. Artykuł „Z naszego warsztatu” podaje bardzo ciekawe dane statystyczne, dotyczące działalności tajnych drukarni P. P. S. Artykuł „Manifest carski” komentuje nowy szwindel biurokracji rosyjskiej. Po tych artykułach idzie spis „niebezpiecznych cudzoziemców” — poddanych pruskich i austriackich, którym zakazany jest wstęp w granice państwa rosyjskiego. Poezja „Noc w więzieniu” poprzedza artykuł „Siła rządowa”, poświęcony charakterystyce t. zw. „zubatowszczyzny”. Dalej idą korespondencje z Warszawy, Lublina, Radomia, Częstochowy i Zagłębia dąbrowskiego. Resztę numeru wypełniają: Kronika krajowa, dział „Za kraty”, ostrzeżenia i nader obfite pokwitowania.

Z literatury partyjnej. Z londyńskiej drukarni P. P. S. wyszedł nr. 4, kwietniowy „Kuryerka zakordonowego i zagranicznego” w nieco zwiększonej objętości (12 str.). Na treść jego składa się opis i charakterystyka najwybitniejszych faktów z życia zaboru pruskiego i austriackiego, tudzież Anglii, Irlandii, Danii, Francji i Holandii w ostatnich czasach. Jednocześnie opuszcza londyńską drukarnię partyjną piętnasta już z rzędu broszura P. P. S. w żargonie żydowskim. Jestto życiorys Filipiny Pławkowskiej, jednej z najwybitniejszych postaci naszego ruchu w epoce „Proletaryatu”. Broszurka ta stanowi czwarty tomik żargonowej biblioteczki biograficznej P. P. S. Uprzednio wyszły biografie St. Kunickiego, Jarosława Dąbrowskiego i Ludwika Waryńskiego.

„Gazety Ludowej”, organu P. P. S. dla ludności wiejskiej, wyszedł nr. 3. Artykuł wstępny poświęcony jest świętu majowemu. Artykuł p. t. „Chłopi w walce o niepodległość”, zaznajamia czytelników ze spiskiem Gorzkowskiego. Potem idą nader liczne korespondencje z różnych stron Królestwa i Litwy. Dwie poezje („Brat Wątpisz i cudowne pióro” i „Na odsibkę”) poprzedzają dział „Z całej Polski”, „Z obcego świata” (o manifeście carskim) i „Z naszej partyi”.

KRONIKA.

Kalendarzyk historyczny. 15 kwietnia. 1848. Kosuth proklamuje niepodległość Węgier. — 1881. Stracenie Zofii Perowskiej i trzech jej towarzyszy za zamach na cara w pałacu zimowym. — 1893. Strejk powszechny w Belgii za powszechnym prawem głosowania. — 1902. Zamach na rosyjskiego ministra Si-piagina.

Teatr miejski w Krakowie.
Środa: „Wyzwolenie”, dramat w 3 aktach St. Wypisalskiego (przedstawienie popularne).

Boże! chroń mię od przyjaćió! może zawołać hr. Piniński po każdym wystąpieniu krakowskiego „Głosu narodu”. Wśród kamienistej ścieżki z trudem zebranych kłamstw, nadsyłanych niewiadomo przez kogo — a zawsze anonimowo! — upada biedny „Głos narodu” co krok i potyka się wśród błędów drukarskich, plotek i t. p. „informacyj”, które już na drugi dzień trzeba wrzucić do kosza.

Dopóki „informatorzy” jego nie powiedzą swoich nazwisk, dopóty mamy prawo po dotychczasowych przekręcaniach prawdy w „Głosie narodu” nie reagować na dalsze kłamstwa. Kto wie bowiem, czy w tych „informacjach”, zawsze mylnych, nie kryje się system dla oszukania sędziego śledczego. W najlepszym razie pismo to pada ofiarą...

Ale jedno zdanie z „Głosu narodu” zastępuje na podreślenie. Czytamy tam:

„...ustąpienie hr. Pinińskiego, które miało już w tych dniach nastąpić, zostało odroczone wskutek owej interpelacji. Prezes ministrów nie chce wywoływać nawet pozorów, że przesilenie namiestnikowskie jest wynikiem presji socjalistycznej”.

Żadnaby to była sprawiedliwość, naginana do chwilkowych wymagań polityki. Ładne sądy, któreby nie chciały szukać złodzieja, ponieważ wykrył go socjalista! I coś podobnego pisze się w „Głosie narodu” na obronę hr. Pinińskiego. Podsuwają pp. Koerberowi i Pinińskiemu w biały dzień, w druku, że nie będą się kierowali rzeczowymi powodami, że „na złość” socjaliście nie zrobią tego, co prawo nakazuje, toż to największa chyba obelga dla ministra sprawiedliwości i dla szefa administracji!

Doprawdy, że za taką obronę można sobie włosa rwać z głowy...

Solidny poeta. Od pewnego bankiera, który ma tę ambicję, by uchodził za znawcę literatury i sztuki, otrzymał nasz humorysta redakcyjny następujący list:

„Nie mogę się powstrzymać od zwrócenia panu uwagi na poezję p. K. M. Górskiego, zamieszczone w świątecznym numerze „Czasu”. To poeta, jakiego jeszcze nie widziałem! Rzetelny poeta! Zauważył pan nad jego wierszem proste i krzywe kreski? To są jego stopy w naturalnej wielkości. Wydrukował je u góry nad swoim wierszem, to ja sobie mogę ten wiersz wygodnie porachować, czy mnie gdzie na parę stóp nie oszukał. Każdy poeta powinien tak, jak p. K. M. Górski, nad swoimi wierszami zamieszczać stopy i rzeć ludziom: „Patrzcie, ja jestem uczciwy człowiek. Ja nie chcę was oszukać, te proste

i krzywe kreski nad moimi wierszami są — że tak powiem, *conto fiato* od każdego wiersza i możecie porachować, ile pracy i trudu mnie to kosztowało, są niejako miarą łokciową każdego wiersza i możecie nią każdy mój wiersz wymierzyć, a jeżeli brakuje gdzie choćby jedna zgłoska, to możecie mnie nazwać gałganem”. Ta uczciwa mina może, co prawda, zwieść publiczność, bo mało kto ma czas, żeby kolacyonować wiersze, więc każdy będzie p. K. M. Górskiemu wierzył bez przeliczenia, tak, jak bez przeliczenia przyjmuje się z banków rulony pieniężne, a znam pewnego próżniaka, który miał dużo czasu i przeliczył taki rulon i znalazł w nim o parę koron mniej niż na opakowaniu było napisane. Tak, tak, dużo dziś gałganstwa na świecie, a w poezyi tak samo, jak w każdym innym interesie. Ale mało kto na to wpadnie. Co innego taki Wyspiański. On nie umieszcza nad swoimi wierszami stóp, to jemu wszyscy w jego wierszach stopy rachują i wykazują mu, o ile mniej stóp im dał, aniżeli im się należało. Co mi to za poeta? Solidnym poetą jest tylko p. K. M. Górski. Ten nie potrzebuje się obawiać, że mu czytelnicy będą liczyć jego stopy”.

Imponujące cyfry. „Vorwärts”, centralny organ niemieckiej socjalnej demokracji, ogłasza wykaz składek na fundusz partyjny za miesiąc marzec. Cyfry tego wykazu świadczą wymownie niż wszelkie manifestacje o entuzjazmie, jaki ożywia robotników niemieckich podczas obecnej agitacji wyborczej. Wykaz ten rozpoczyna pozycya: „entuzjastyczny zwolennik naszej sprawy jako amunicję do walki wyborczej 30.000 marek”, a kończy go pozycya: „? 10.000 marek”. Ale nie te ogromne pozycje są charakterystyczne, lecz te, które powstały z drobnych składek zorganizowanych robotników. I tak np. organizacja partyjna dwóch szlezwicko-holsztyńskich okręgów i wyborczych, ósmego i dziesiątego, złożyła w ciągu jednego miesiąca 3000 marek, pierwszy okręg berliński 200 marek, drugi 550 marek, czwarty 3000 marek, szósty 5000 marek, robotnicy fabryki A. Borsig 188 marek, robotnicy fabryki powszechnego towarzystwa elektrycznego 795 marek, berlińska grupa miejscowa związku robotników murarskich 5000 marek, członkowie piekarni związkowej 500 marek, robotnicy fabryki broni 200 marek, robotnicy firmy elektrycznej „Union” 217 marek, robotnicy firmy Siemens w Charlottenburgu 185 marek, towarzysze z Bremy 300 marek, towarzysze z dawnego północno-niemieckiego okręgu stanu obłączenia 15.000 marek, hamburska grupa miejscowa związku robotników murarskich 3000 marek, towarzysze z drugiego hamburskiego okręgu wyborczego 2000 marek, organizacja w Lipsku 3000 marek (z tego dali sami robotnicy metalurgiczny 2000 marek). Za jeden miesiąc zebrano w Niemczech na fundusz partyjny przeszło 100.000 marek, chociaż to dopiero początek agitacji wyborczej! Z takiego wykazu składek mogą niemieccy socjaliści być dumni. Świadczy on bowiem o ogromnie wyrobionem poczuciu solidarności i obowiązku wobec partyi u robotników niemieckich.

Porządek posiedzenia rady miejskiej, które się odbędzie we czwartek 16 b. m. obejmuje między innymi wnioski prezydium w sprawie noweli do statutu Kasy oszczędności, dalej wnioski: o udzielenie służbie miejskiej zaliczki w kwocie 1.200 K na zakupne węgli; o udzielenie 300 K jednorazowej subwencji szkole polskiej w Ostrowie Morawskiej. Na posiedzeniu tajnym mają być obsadzone posady sekretarza magistratu, wicesekretarza, kontrolora kasy miejskiej, starszych adjunktów miejskich i lekarzy miejskich; nadto prezydium przedłoży sprawozdanie z dochodzeń dyscyplinarnych w sprawie defraudacyj w funduszu czyszczenia miasta.

Polszczyzna na kolei północnej. Bilety wstępu na peron wydawane przez automaty znajdujące się na dworcach kolei północnej, między innymi i na dworcu krakowskim — mają dwa teksty: niemiecki i polski. Tekst niemiecki jest poprawny i bez błędów; natomiast tekst polski ułożony jest w jakimś żargonie urągającym najprymitywniejszym zasadom stylistyki i ortografii. Na dowód przytaczamy poniżej oryginalną podobiznę takiego biletu.

Bilet wstępu na dworzec
Automat Cena K 0-20
Kraków

Posiadającym bilet wstępu na dworzec kolejowy upoważniający tylko do przebywania w poczekalniach i na peronach, jest wchodzenie do wagonów jak najsurowiej zakazane. Przekraczający ten zakaz pociągnięci zostaną do zablaciera grzywny konwencyjnej 6ciu koron.

Jak widać, kolej północna nie zadaje sobie zbyt trudu z szanowaniem języka polskiego.

Samobójstwo pułkownika. W ostatnich dniach znikł ze Lwowa bez wieści pułkownik-andytor obrony krajowej Hekajło. Pozostawić miał on list w którym zapowiada samobójstwo.

W Tarnopolu zmarł burmistrz miasta adwokat dr. Włodzimierz Łuczakowski w 65 roku życia. W ostatnich czasach nabrał rozgłosu z powodu zwalczania kandydata komitetu centralnego dra Dulęby, którego osławiony wybór znany jest naszym czytelnikom.

Samobójstwo czy morderstwo? W piątek ubiegłego tygodnia wydarzyła się Morawskiej Ostrawie, w domu przy ulicy Kolejowej 1. 43,

katastrofa tragiczna. W kuchence na pierwszym piętrze mieszkała od kilku miesięcy wyrobnica Marya Boehem, z którą od dłuższego czasu żył 25-letni ślusarz z Polskiej Ostrawy, nazwiskiem Jan Krügel. W czwartek wieczór przyszedł do nich jeszcze 22-letni robotnik ślusarski Józef Heger z Polskiej Ostrawy. Zdaje się, że obydwa mężczyźni pili w zgodzie w pomieszkaniu przez całą noc. Jeszcze przed południem widziano ich w zgodzie, wybierających się po nową porcję trunku. Około godz. 1 1/2 Marya Boehem wyszła do miasta, a niedługo potem usłyszano w mieszkaniu w przerwach 3 do 5-minutowych trzy silne wystrzały. Jedna ze służących, zagładnawszy przez dziurkę od klucza spostrzegła, że w izbie leży na łożku mężczyzna krwią zalany. Przywołano policję i żandarmów, którzy wszedłszy do mieszkania, znaleźli Hegera tarzającego się na łożku we własnej krwi, a obok niego Krügla, śpiącego najspokojniej, jakby się nigdy nic nie stało. Krügel zbudzony oświadczył, że o niczem nie wie. Oczywiście aresztowano go i odstawiono do sądu powiatowego. Komisja sądowa, która natychmiast poczyniła kroki wstępne do śledztwa, nie zdołała wykryć żadnych dalszych szczegółów. Wątpić też należy, czy sekcyja zwłok i dalsze śledztwo będą wstanie z całą pewnością orzec, czy Heger został zamordowany, czy też popełnił samobójstwo, skoro Krügel stanowczo twierdzi, że o niczem nie wie, a trudno też przyjąć znaleźć jakiegokolwiek wytłomaczenie morderstwa.

Rezygnacja Wölfinga. Głośna niedawno afera arcyksięcia Leopolda Ferdynanda weszła obecnie w nową fazę. Oto przed kilku dniami podpisał Wöfling w Montreux akt rezygnacji, po trzech-miesięcznych rokowaniach z dworem austriackim. Wöfling zrezygnował z wszelkich praw i tytułów, przysługujących mu jako członkowi domu cesarskiego, arcyksięcia austriackiego itd., następnie złożył szarżę oficerską i wystąpił z armii, przyjął do wiadomości fakt wykreślenia go z listy kawalerów orderu złotego runa, zrezygnował z apanaży, dotacji dworskiej i państwowej, oraz z dochodów rodzinnych, zobowiązał się nie przekraczać granic Austrii bez wyraźnego zezwolenia cesarza, uzyskać obce obywatelstwo. Za zgodą cesarza. W zamian za to otrzymywać będzie 30.000 franków, płatnych w ratach miesięcznych po 2.500 franków.

Jak dzienniki niemieckie donoszą, stosunki materyalne Wölfinga miały być w ostatnich czasach bardzo opłakane i to tylko skłoniło go do podpisania rezygnacji. Stosunek z Adamowiczówną oziął do tego stopnia, iż Wöfling przyrzekł dworowi wiedeńskiemu nie poślubić swej kochanki.

Zwalczanie zabobonu kulami karabinowymi. „Budapesti Hirlap“ donosi: Pewien włościanin z Nosztany, przyjechawszy na targ do miasteczka Kard, pił całą noc z swymi krewnikami i zmarł nad ranem na udar serca. Krewniacy postanowili przewieźć zwłoki do rodzinnej wsi zmarłego. Złożyli więc zwłoki na wozie i ruszyli w drogę. Gdy przejeżdżali przez wieś Iharos, zastąpiło im drogę około 25 chłopów z tej wsi, oświadczając, że nie pozwolą obcego trupa przewieźć przez ich wieś, gdyż przyniosłoby to ogromne nieszczęście miejscowej ludności. Wobec groźnej postawy chłopów, cofnięto się z powrotem do miasteczka Kard. Nazajutrz miejscowy sędzia zarządził przewiezienie zwłok do Nosztany pod asystencją żandarmeryi. Skoro pochód zbliżył się do Iharos, zastano drogę do wsi obsadzoną przez gromadę chłopów i kobiet wiejskich, uzbrojonych w widły i kosy. Żandarmi chcieli przemocą przejechać przez wieś, tłum jednak odparł ich. Wówczas żandarmi dali dwie salwy, poczem tłum pierzchnął — na drodze pozostało dwóch śmiertelnie rannych chłopów. Mnóstwo chłopów odniosło lżejsze rany od kul. Aby „sprawiedliwości“ stało się zupełnie zadość, wytoczono wszystkim mieszkańcom tej wsi dochodzenie o zbrodnię gwałtu publicznego.

Wylewy. Z Budapesztu donoszą, że skutkiem ciągłych deszczów rzeka Ternowa wystąpiła z brzegów i zalała większą część miasta Csakathurn w komitacie Zala. Oddział wojska pracuje nad wzmocnieniem wałów. Na granicy styryjskiej porwała woda wał kolejowy. Dyrekcja kolei ogłasza, że ruch na kolei powiatowej Papa-Banahida z powodu wylewów i podmuleń będzie co najmniej na trzy dni wstrzymany.

Z Zagrzebia donoszą, że wskutek wylewu rzek Vrabce i Csernomerce podmyła woda na linii kolei południowej most i porwała część wału kolejowego. Ruch na kolei południowej odbywa się za pośrednictwem bocznych linii.

Wykopaliska. Z Aten donoszą: Niemiecki profesor Furtwängler, znalazł wśród poszukiwań w Ochomenos w Beocyi wielką ilość waz z napisami, które są zupełnie takie same, jak znalezione przez Evansa w wykopaliskach w Knossos na Krecie, a których dotychczas nie można było odczytać.

Z czarnego świątka. W Auch we Francji znikł młody wikary katedralny Celestyn Cochon, uwołając z sobą piękną żonę pewnego urzędnika, którą już dawno uważano za księżką kochankę.

Proboszcz katolicki w Laeken w Belgii, nazwiskiem Symplicyusz Fripon, został aresztowany pod zarzutem zamordowania trojga osób. Książd

Fripon shaubił narzeczoną pewnego robotnika, poczem ją udusił sznurem. Przechwytyany przez matkę zamordowanej i jej narzeczonego, pochwylił siekiere i oboje położył trupem na miejsc. Wśród miejscowej ludności panuje straszne wzburzenie. Mordercę chciano zynchować, gdy żandarmi prowadzili go przez ulicę. Żandarmi odparli tłum, grożąc strzelaniem. Poczyniono przygotowania na wypadek, gdyby przyszło do demonstracji przeciw księżom.

Wypadek na wyścigach bicykli motorowych. Z Arras donoszą: Na wyścigach bicykli motorowych na przestrzeni Paryż-Roubaix zdarzył się biorący udział w wyścigach Barois z automobilem. Stan jego jest beznadziejny.

Pożar magazynów z naftą. Z Kadyksu donoszą: W magazynach Towarzystwa transatlantycznego, w których znajduje się 45.000 beczek nafty wybuchł ogromny pożar. Powstałe skutkiem pożaru gorąco utrudnia akcję ratunkową. Czynnione są starania, ażeby ocalić magazyn prochu, który znajduje się o 30 metrów od płonącego magazynu nafty. W magazynie tym znajduje się ogromna ilość prochu, jakoteż innych materiałów wybuchowych. Przekopano liczne rowy, aby odprowadzać płonąca naftę. Dotąd z ludzi nikt nie poniósł szwanku.

Socjalistyczna uroczystość w Londynie. Socjaliści londyńscy urządzili w ubiegłym tygodniu uroczyste zebranie dla uczczenia tow. Hyndmana, który po całorocznej chorobie, podjął niedawno napowrót działalność partyjną. Zebranie to, w którym wzięło udział 4 tysiące osób, odbyło się w dużej sali Queens Hall (hala królowej), gdzie w r. 1896 obradował międzynarodowy kongres socjalistyczny. Słowo wstępne wygłosił tow. Walter Crane, znakomity malarz, który od lat wiernie kroczy w pierwszych szeregach bojowych angielskich socjalistów. Po nim mówił w imieniu uciążliwych i wygłodzonych Indyj tow. Dabhai Naoroji, dziękując Hyndmanowi za jego dzielną, nieustraszoną obronę krzywdzonych na każdym kroku Hindusów. Po krótkiej przemowie tow. Quelcha, redaktora partyjnego pisma „Justice“, zabrał głos tow. Hyndman, wyrażając podziękę za słowa uznania i wypowiadając niezłomną wiarę w zwycięstwo międzynarodowego proletariatu. Zebranie zakończyło się entuzjastyczną owacją na cześć weterana angielskiej socjalnej demokracji.

Bojkot wojskowy w Stryju. Piszą nam ze Stryja: Przed dwoma tygodniami nadeszło do Stryja polecenie od komendy korpusnej, celem wybadania żołnierzy, czy w mleczarni p. Kocha w Stryju niema socjalistycznych gazet, jak „Naprzód“ i czy tam nie odbywają się zgromadzenia socjalistyczne. Mimo, iż indagowani żołnierze zaprzeczyli, jakoby czytali tam socjalistyczne pisma, pułkownik obrony krajowej rozciągnął bojkot nad powyższą mleczarnią.

P. Koch od niedawna przebywa w Stryju i nie daje żadnego powodu do zaliczenia go w poczet „niebezpiecznych“. Mimo to nie podoba on się komenderującemu załogi, to też syją się nań bojkoty, zmuszające go formalnie do zwinięcia przedsiębiorstwa i opuszczenia Stryja.

Jak widać, moda wprowadzona przez p. Galgotzego w Przemysłu znajduje chętnych naśladowców.

Rozruchy studenckie, których widownią jest teraz cała Hiszpania, powstały z iskry, która padła w Salamance, niegdyś najstojniejszej z 10 wżecznich hiszpańskich. Powodem było zwierzęce obejście się policji z pewnym akademikem, wzywaniem do protokołu wskutek jakiegoś prywatnego sporu. Tu zachowanie się akademika „rozdrażniło“ tak „stróżów porządku“, iż, korzystając ze swojej przewagi, zbili go nader dotkliwie.

Nazajutrz, gdy wieść o tym gwałcie rozeszła się po mieście, urządzili studenci dla protestu olbrzymią manifestację. Prefekt (dyrektor) policji, chcąc się popisać sprężystością, wysłał swoich podwładnych — pieszych i konnych, celem rozprzężenia demonstrantów.

Ale podrażniona młodzież spotkała ich gradem kamieni. Wtedy policja dała ognia, a konna żandarmerya natarła na manifestowaną białą bronią. Akademicy cofać się poczeli ku gmachowi uniwersytetu, aby tam się schronić, gdyż terytorium uniwersyteckie według dawnych przywilejów należy wyłącznie do jurysdykcji rektorskiej i policja nie ma tam prawa wkroczać.

W rozbewstwie swoim jednak nie cofnęła się przed wrotami wszechnicy. Wówczas rektor i kilku profesorów, naprędce zebranych, zatarasowało drogę intruzom. W ich oczach trzech wychowanków *almae matris* padło bez życia od strażów — kilku doznało ran i kontuzji...

Fakt ten wywołał w mieście niesłychane wzburzenie. Rada miejska, zwołana na posiedzenie nadzwyczajne, wysłała telegram do ministerstwa, żądając natychmiastowego usunięcia prefekta policji. Żądaniu temu stało się zadość, ale ruch, wśród młodzieży w Salamance powstały, przerzucił się na inne wszechnice, a w Madrycie, jak z telegramów wiadomo, doprowadził do ogromnych manifestacji przeciwko rządowi i dynastji, w których nie tylko młodzież udział brała.

Aresztowania w Petersburgu. „Berl. Tageblatt“ donosi z Petersburga, że odkryto tam tajną drukarnię rewolucyjną, przyczem uwięziono

czterech zecerów i skonfiskowano mnóstwo broszur.

Chrześcijanie macedońscy. O tem, w jakich stosunkach żyją ze sobą przedstawiciele różnych narodowości chrześcijańskich w Macedonii, świadczy rozmowa, jaką miał korespondent paryskiego „Tempsa“ z metropolitą greckim Joannicyuszem z Flowiny. Z pianą na ustach mówił ten dostojnik kościelny o Bułgarach macedońskich i ich ruchu powstańczym. Bułgarzy — mówił — to nie obrońcy ujarzmionego przez Turków chrześcijaństwa, jak się sentymentalnym umysłem w Europie wydaje, lecz gwałciciele i mordercy. Dla szerzenia swej propagandy zagiełi oni parol przedewszystkiem na nauczycieli i na księży. Kto z tej sfery nie chce uleść ich pogroźkom i stać się ich narzędziem — tego bez litości mordują. W ten sposób — prawił dalej Joannicyusz — zgładzono nam czterdziestu kilku ludzi. Bułgarscy emisaryusze nie poprzestają na zwykłym mordzie, ale znęcają się nad trupami, targają z nich wnętrzości, lub w inny sposób się pastwią.

Oby ogień z nieba — wzrok w górę wznosząc, zakończył metropolita — spaść na głowy bułgarskie i zniszczyć to plemię zbrodnicze.

Powtarzamy te rozmowy nie dlatego, iżbyśmy mieli dawać zupełną wiarę temu głosowi nienawiści Greka wobec ruchu bułgarsko-macedońskiego, lecz, jako ilustrację uczuć wzajemnych owej pstręgi mieszaniny chrześcijańskich narodowości, splątanych na gruncie macedońskim.

Wzajemna zazdrość i nienawiść ujarzmionych tworzy najtrwalszy łuk, podtrzymujący półksiężyc muzulmański nad tym krwią przesiąkniętym krajem.

Strejk wojskowy w Serbii. Z Belgradu donoszą, że podczas ostatnich demonstracji w tem mieście, urządzonych przez pomocników handlowych, do których przyłączyli się studenci, spalili demonstranci na ulicy portrety króla i królowej. Wówczas otrzymał belgradzki pułk piechoty nr. 6 rozkaz do wymarszu z koszar i rozpedzenia tłumu. Pułk ten odmówił posłuszeństwa. Co władze zbrodli, nie wiadomo. Komendant pułku, podpułkownik Stefan Ilicz, i komendant pierwszego batalionu, kapitan Radaikowicz, zostali postawieni w stan dyspozycji. Komenda pułku objął podpułkownik Misić, dowódca pułku nr. 15 na prowincyi.

Gabryelski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina i harmonie — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

TELEGRAMY

Zaburzenia studenckie w Rosji.

Petersburg, 14 kwietnia. O ostatnich niepokojach studenckich zamieszcza „Goniec urzędowy“ na podstawie policyjnych relacji następujący komunikat:

„Już z końcem lutego zauważono u słuchaczy niewieściego medycznego instytutu wzburzenie przeciw planowanym zmianom sposobu egzaminowania. To wzburzenie wzmagało się ciągle i doprowadziło w dniu 23 marca do niedozwolonego zgromadzenia w instytucie, w którym wzięło udział około 600 słuchaczy. Wezwanie dyrektora i kuratora petersburskiego okręgu naukowego, którzy wzywali do rozejścia się, pozostało bez skutku. Zgromadzenie trwało 3 godziny. Dnia następnego zamknięto instytut aż do dalszego zarządzenia. Sąd dyscyplinarny składający się z profesorów uchwalił 317 słuchaczkom udzielić napomnienia, 28 ostrzej ukarać, jednakże nie relegować. Skoro te ostatnie z wyjątkiem jednej nie usłuchały wezwania, by się zjawiły u rektora, zarządził minister oświaty, że należy je częścią wykluczyć, częścią czasowo z uniwersytetu wydalic. Dnia 9 bm. podjęto na nowo wykłady.

Dnia 31 marca przybyło około 500 studentów razem do gmachu uniwersytetu i ustawili się przed aulą. Napomnienia rektora, jakoteż kuratora okręgu naukowego wywołały w odpowiedzi nadzwyczaj „grubiańskie i nieprzyzwoite“ okrzyki protestu. Na zgromadzeniu, które trwało dwie godziny obradowali następnie studenci o zajęciach w medycznym instytucie oraz o kwestjach, które bardzo dalekie(!) są od życia akademickiego. By zapobiedz dalszym nieporządkom zamknięto na razie uniwersytet. Sąd dyscyplinarny uwolnił 4 studentów, przeciw 4 zaniechał dochodzenia, 14 relegowano na zawsze, nie odbierając im jednak prawa zapisania się na inną wszechnicę, 7 relegowano aż do dnia 7 sierpnia 1904, 14 relegowano do sierpnia 1903; 5 studentów otrzymało upomnienie, a częścią i bez upomnienia, przeznaczono ich do oddziału wolnych słuchaczy, 14 otrzymało nagane. Dnia 8 b. m. otworzono kancelaryę i inne ubikacje uniwersytetu.

Jak obecnie stwierdzono, jadalnia, stojąca pod zarządem stowarzyszenia niosącego pomoc ubogim studentom, była miejscem, w którym „niepokojne(!) głowy“ omawiały obstrukcyę i inne zaburzenia(!) spokoju na uniwersytecie. Minister spraw wewnętrznych ma dokładną wiadomość o tem, że tam powyższe zostały uchwały odnośnie do niepokojów, jakie zachodziły na uniwersyte-

cie od roku 1899, a także i w sprawie demonstracji ulicznych. Osoby stojące daleko od kół akademickich miały tam wstęp, żywiły „politycznie niepewne“ odbywały tam obrady, a „zbrodnicze“ pisma rozdawano tam prawie jawnie. Uczestnicy ostatnich niepokojów przybyli na uniwersytet wprost z jadalni. Za zgodą zastępcy ministerstwa oświaty zamknięto jadalnię“.

Śnieg.

Budapeszt, 14 kwietnia. W Pięciokościolach i okolicy spadł śnieg.

Walka z klerikalizmem we Francji.

Paryż, 14 kwietnia. Konserwatywny deputatowany Gerard zapowiedział interpelacyę o okólniku prezydenta ministrów Combesa, którym ten zakazał biskupom używania członków kongregacyi do wypowiedziania kazań kościelnych. Biskupi Orleanu i Nancy zaprotestowali już z ambony przeciw temu okólnikowi. Biskup Tourinaz w Nancy nazwał okólnik ten „wyrokiem śmierci.“ Dominikanin Gaffer, który w Wielki piątek na kazaniu prezydenta Loubeta, prezydenta ministrów Combesa i b. prezydenta ministrów Waldeck-Rousseau nazwał Herodem Piłatem i Judaszem, otrzymał od biskupa zakaz wypowiedziania kazań. Deputatowany Maret oświadcza w dzienniku „Radical“, że gdyby duchowieństwo nie usłuchało ostatniego okólnika Combesa, to wypowiedzenie konkordatu jest nieuniknionem. Asumpcyonisci, u których w ostatnich dniach odbyły się rewizye domowe, zostali na dzisiaj popołudniu wezwani przed sędziego śledczego.

Paryż, 14 kwietnia. „Figaro“ ogłosił oświadczenie jednego dziennikarza, że syn prezydenta ministrów Combes'a, generalny sekretarz w ministerstwie spraw wewnętrznych, zażądał miliona franków i przyrzekł za to przeprowadzić autoryzację zakonu Kartuzów.

(Wiadomość ta wygląda dość wątpliwie i należy czekać, czy się sprawdzi, czy też okaże się tylko manewrem kleryków. Przyp. Red.)

Podróż Loubeta.

Marsylia, 14 kwietnia. Prezydent Loubet przybył tu owaicznie witany przez ludność. Na przemowę powitalną przewodniczącego Związku gimnastycznego, Loubet odpowiedział, że działanie towarzystw gimnastycznych powinno przynieść wielki pożytek szczególnie wtedy, gdy zajdzie potrzeba zwiększenia armii, tej nadziei Francji.

Walka między austriackimi a niemieckimi żołnierzami.

Londyn, 14 kwietnia. Biuro Reutersa donosi z Pekinu: Onegaj między 50 niemieckimi a 50 austriackimi żołnierzami powstał w szynku spór, który zakończył się bójką na ulicy. Bito się kijami, rzucono na się ceglami, wkońcu użyto także broni. Tłumy Chińczyków przypatrywały się walczącym, których ostatecznie rozłączyła kompania niemiecka i patrol austriacki. Kilku rannych odwieziono do szpitala. Przez kilka tygodni będą stale skonsygnowane oddziały niemieckie i austriackie.

Budapeszt, 14 kwietnia. Umarł tu wicegubernator Banku austro-węgierskiego i członek Izby magnatów, Paweł Madarasy.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

Kraków. W stowarzyszeniu robotniczym „Postęp“, ul. Brozowa 12, w niedzielę 19 b. m. o godz. 3 po południu wygłosił tow. Haecker odczyt o syonizmie.

Asesorowie! W niedzielę dnia 19 bm. o godz. 10 rano odbędzie się w sali Związku stowarzyszeń robotniczych (Mały Rynek 6) **Doroczne walne zgromadzenie** członków krakowskiej grupy Stowarzyszenia asesorów sądu przemysłowego. Liczny udział asesorów pożądanym.

Zarząd Stow. ases. sądu przem. **Lwów.** Główny zarząd „Zgody“ stowarzyszenia pomocowego robotników stolarskich i drzewnych wogóle dla Galicyi i Bukowiny zaprasza delegatów swoich filij i stacji płatniczych na roczne walne zgromadzenie, które się odbędzie 26 kwietnia w własnym lokalu, przy ul. Skarbowski 16, o godz. 10 1/2 przed południem z następującym porządkiem dziennym: 1. Zagajenie. 2. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 3. Sprawozdania z działalności zarządu głównego, oraz filij i stacji. 4. Wybor zarządu na r. 1903. 5. Wnioski.

Przemysł. W środę 15 b. m. odbędzie się w sali magistratu o godz. 7 1/2 wieczorem zgromadzenie ludowe z porządkiem obrad: „Podrobie cen żywności a socjalna demokracja“. Referenci tow. Witold Reger, Józef Schiffler i Jan Żołnierz. Towarzysze! Zgromadzenie to, mające charakter demonstracyjny, powinno być jak najliczniej obslane. Rodziny robotnicze powinny wziąć udział w tem zgromadzeniu. Komitet.

NADESLANE.

(Za ten dział redakcyja nie odpowiada.)

Ogólnie wydają Mauthnera impregnowane nasiona buraków pastewnych najwyższe plony i również znakomite jak i niezrównane są — Mauthnera — nasiona warzywne i kwiatowe.

ZAKŁAD RÖNTGENOWSKI

zaopatrzony w najnowsze przyrządy do prześwietlania i leczenia **Dra ARTURA FROMMERA**, sekundaryusza oddz. chirurgicznego szpit. św. Łazarza, Radziwiłowska 29, ord. od 2 do 4

Fabryka i skład kapeluszy i czapek

IGNACEGO PECZENIKA

przeniesione zostały na ulicę

GRODZKA 35

Za treść ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Ceny ogłoszeń w nagłówku.

Na sezon wiosenny!

Halki począwszy od —.80 ct. do 15.— zł.
Bluzki „ „ —.75 „ „ 12.— „
Parasolki „ „ 1.25 „ „ 5.— „

Towary modne, a mianowicie aplikacje, koronki, paski, materye jedwabne, rekawiczki, gład i niciane, wstążki, krepe do żaloby, pończochy, skarpetki, kołnierze, grzebienie modne do fryzur.

Wielki wybór przyborów do krawieczyzny poleca po cenach bardzo przystępnych i stałych, magazyn towarów modnych. Obstalunki z prowincyj wysyłam opłatnie, odwrotną pocztą.

G. Mangél

w Krakowie, ulica Grodzka 1. 36.

238



Pierwsza fabryka zegarków
oraz
wyrobów złotych i srebrnych

J. Wanderer

w Krakowie, Stradom 2.

Zegarek niklowy co 36 godzin do nakręcania 1 zlr. 85 ct.
Zegarek srebrny Rem. 3 zlr. 65 ct.
Zegarek Roskopf zlr. 3-25.
Zegarek złoty 14 karat. damski 10 zlr. 50 ct.
Zegarek złoty 14 karatowy męski 28 zlr.

Budzik niki. okrągły 1 zlr. 27 ct.
Budzik z muzyką tylko 4 zlr. 50 ct.
Budzik kieszonkowy 2 zlr. 75 ct.
Zegar kuchenny 70 ct.

Zegar pendułowy, bijący co pół godziny 4 zlr. 60 ct.
Zegar pendułowy z muzyką 6 zlr. 75 ct.

Pierścionki srebrne od 12 ct. — złote od 1 zlr. 25 ct.
Kulczyki i pierścionki złote od 1 zlr. 50 ct.

Nowość! Zegar elektryczny, oświetlający zlr. 7-50 i zlr. 9-50.

Instrumenta muzyczne. — Harmoniki. — Fonografy. — Skrzynki samogrające. — Maszyny do pisania. — Aparaty fotograficzne.

Żądajcie cenników, które, gdy adres dokładny, posyła się franko.

P. MULLER, Kraków, ul. Wielopole 1. 14.

SKŁAD

materyałów budowlanych, szklarskich farb i olei

252 poleca:
Cement, gips murarski, sztukaterski, wapno gaszone i hydrauliczne, papę dachową — smołę pogazową (kamienna) i karbolineum, oraz w różnych gatunkach lakiery do podłóg, masę francuską, brunoliny, wszelkie brzozy połyskujące do pozlócenia, maści i lakiery wszelkiego obuwia, szczytki do podłóg i odzieży, oraz pędzle murarskie, lakiernicze i malarskie i t. p. Podejmuje się do wykonania wszelkich robót w zakres szklarstwa wchodzących i poleca swój dobrze sortowany skład szyb do okien.

Wszystkie artykuły wyżej wymienione sprzedaje po cenach bardzo przystępnych.

NIE MA WIĘCEJ RUPTURY!

10.000 Koron nagrody

262 temu, kto przy zastosowaniu mojego systemu nie zostanie zupełnie wyleczony ze swojego cierpienia — Najwyższe odznaczenia, tysiące pism dziękczynnych.

Proszę zażądać darmo broszury od

Dr. M. REIMANNSA, Valkenberg 725 (Holandia)

Ponieważ zagranicą, przeto porto od listów 25, od korespondentek 10 hal.

Panna do sprzedaży

z lepszego domu, o ile możności ze sklepu galanteryjnego lub biawatnego, znajdzie natychmiast umieszczenie w składzie Linoleum i cerat przy ulicy Szewskiej 1.

Dostarczamy za zaliczką bez kosztów opakowania do wszystkich stacyi Monarchii

Najlepszą Kroacką starą doborową Śliwownicę

3 butelki kor. 8.—, 6 but. k. 15.—, 12 but. kor. 28.—, także w beczkach od 25 do 600 litrów z różnych lat prawdziwie doborową Śliwownicę i znakomicie paloną świętą Śliwownicę, zaopatrzoną poświadczeniem rabinackiem. Dokładne cenniki przesyłamy bezpłatnie.

Kroackie Towarz. eksportowe Śliwownicy
Hinko Kaufmann & Co. 107
Zagrzeb, Kroacja.

Eksport do wszystkich państw europejskich!

Wyrób krajowy!
Egipskie tutki i bibulka
AIDA
Wyrób krajowy!
pod gwarancją z bibulki „verge combustible“

Główny skład:

„Aida Lwów, ulica Pańska 10“

BEZ KONKURENCY!

Karty artystyczne Francuskie, Duńskie, Norwesk. Sprzedaż kart wydawnictwa „Polonia“. Reprodukcy Böcklina (drzeworyty) po 25 centów, sztuki Włoskiej. Drzeworyty Duńskie. Papiery listowe, albumy w najlepszej jakości. 50 kart ilustrowanych 2 kor. Przy odbiorze 100 sztuk, bezpłatnie 4 platynotypy z sądu rozjemczego przy „Morskim Oku“. Wsyła na prowincję za pobraniem

A. FROMMER

Skład papieru i przyborów kancelaryjnych
Kraków, plac WW. Świątych 11.

LOKAL

składający się z 5-ciu wielkich pokoi i sklepu, mieszczący od 6 lat restaurację i wyszynk trunków jest w Krakowie przy ruchliwej ulicy od 1 października b. r. do wynajęcia, również do wynajęcia sklep w tym domu.

Blizsza wiadomość w dziale inseratowym „Naprzodu“.

260

Dobra sposobność!

Kto chce ubranie modne, trwałe i tanie niech zamówi u krawca

ZYGMUNTA CHILLI
w Krakowie, Wielopole 13, przy gł. poczcie.

Jak długo zapas starczy!!

Rzadka sposobność zakupna!

Za nieodpowiedni towar zostają pieniądze natychmiast, opłatnie zwrócone:

Przeło wykluczone wszelkie ryzyko.

Przy zamówieniach prosimy o 1/3 z góry reszta za zaliczką. Po nadesłaniu całej kwoty, nadchodzi przesyłka opłatnie.

Jeżeli zamówienie przynosi 20 kor. to dajemy: dla Panów wspaniałą materyę jedwabną na letnią kamizelkę, dla Pań 2 1/2 metra najlepszego „Taffota-jedwabiu“.

Reklamacje będą uwzględnione w przeciągu 10 dni.

1 meter najlepszej materyi Berneńskiej wiosennej lub jesiennej, z j czyste wełny, we wszystkich modnych kolorach	K 3'—
1 meter prawdziwego francuskiego Kammgarnu	4'—
1 meter najlepszej materyi wełnianej angielskiej	5-80
1 sztuka materyi jedwabnej do kamizelki męskiej	3'—
1 sztuka wspaniały srebrny zegarek Remontoir-Anker z podwójną pokrywą i 5-letniemi piśmiennem poleceniem	11'—
1 sztuka srebrny Tula-Anker-Remontoir z podwójną pokrywą	16'—
1 sztuka kołdra z atlasowego-Cachemiru, we wszystkich kolorach 120 cm. szeroka, 185 cm. długa watawana najlepszą wełną	3-50
1 sztuka kołdra z jedwabnego atlasu 120—185 cm.	7'—
1 tuzin doborowych batystowych chusteczek do nosa z kolorowymi brzegami ajourowymi i najpiękniejszymi wzorkami	2-40
1 tuzin najlepszych chusteczek do nosa z czystego płótna lnianego, pod gwarancją, z potrójnymi brzegami ajourowymi	3-60
1 sztuka, 32 metrów najlepszego „R. Schroll“ szylonu, nadającego się w zupełności na bieliznę	24'—
14 metrów najlepszego Irlandzkiego płótna	18'—

Sanow Leo, eksporter
Budapest, IV. Zöldfa u. 12.

237

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie Szczawa alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne jak

Woda Bilińska

wyrobu naszego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego, używaną bywa w zgadze, kurczach i przewlekłych katarach żołądka z dobrym skutkiem.

Cena flaszki w Krakowie 15 ct. — Do nabycia w aptekach i drogueryach. — Skład dla Lwowa w aptece J. Wiwiórskiego.

K. Rząca i Chmurski w Krakowie
właściciel fabryki wód mineralnych.

6

JEDYNA FILIA
z prawdziwym

Obuwem Karlsbadzkim

z najlepszych firm, do której na obecny sezon nadszedł świeży transport „chevraux“ bucików znajduje się tylko przy ulicy Floryańskiej 16 (obok W. P. Sataleckiego)

Ceny nadzwyczaj umiarkowane i stałe, mianowicie damskie „chevraux“ począwszy od 3 zł. 50 ct., a męskie od 4 zł. 25 ct. i wyżej.

198



Wyłączne zastępstwo na Galicyę zachodnią znakomitych rowerów słynnej fabryki:

JOHANN PUCH

„Erste Steiermärkische Fahrrad-Fabriks-Actien-Gesellschaft in Graz“

u firmy

LIBMANN i MACHAUF

Kraków, Lubicz 7.

Obficie zaopatrzonego skład przyborów rowerowych. Naprawa rowerów.

Cenniki darmo i opłatnie.



Nasiona

warzywne
kwiatowe
pastewne
okopowe
koniczyn
leśne

221

poleca

S. MIKUCKI

Kraków
Rynek 1. 34.

